



**PREFEITURA DE JUIZ DE FORA**  
**SECRETARIA DE OBRAS**  
**SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS**  
**CURVA ABC**

| OBRA: CONTENÇÃO NA RUA PRIMEIRA VITÓRIA |                                                                               |                                                 |       |        | DATA: Agosto/2026            |                              | BDI ONERADO               |      | 24,23%      |               |
|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------|--------|------------------------------|------------------------------|---------------------------|------|-------------|---------------|
|                                         |                                                                               |                                                 |       |        |                              |                              | BDI DIFERENCIADO          |      | 16,80%      |               |
| ITEM                                    | REF. ONERADA<br>SINAPI<br>06/2026 -<br>PARÂMETROS<br>MANUAL<br>GEORIO 02/2026 | DESCRIÇÃO                                       | UNID. | QUANT. | PREÇO<br>UNITÁRIO<br>SEM BDI | PREÇO<br>UNITÁRIO<br>COM BDI | PREÇO<br>TOTAL<br>COM BDI | %    | % ACUMULADO | CLASSIFICAÇÃO |
| VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%    |                                                                               |                                                 |       |        |                              |                              | 611.422,00                |      |             |               |
| 1                                       |                                                                               | META                                            |       |        |                              |                              | 611.422,00                |      |             |               |
| 1.2                                     |                                                                               | Cortina ancorada trecho 1 e trecho 2 - h= 4m    | M2    | 108,00 | 1.965,24                     | 2.441,42                     | 263.673,29                | 43%  | 43%         | A             |
| 1.4                                     |                                                                               | Canaleta (40x40cm) - trecho 1 e trecho 2        | M     | 54,00  | 2.368,13                     | 2.941,92                     | 158.863,80                | 26%  | 69%         | A             |
| 1.3                                     |                                                                               | Dreno horizontal Profundo - trecho 1 e trecho 2 | M     | 324,00 | 292,98                       | 363,96                       | 117.924,57                | 19%  | 88%         | A             |
| 1.1                                     |                                                                               | Projetos                                        | UNID. | 1,00   | 23.436,64                    | 29.115,33                    | 29.115,33                 | 0,05 | 0,93        | B             |
| 1.4                                     |                                                                               | Pavimentação                                    | M     | 15,00  | 1.196,23                     | 1.486,08                     | 22.291,20                 | 0,04 | 0,97        | B             |
| 1.4                                     |                                                                               | Guarda corpo                                    | M     | 15,00  | 825,32                       | 1.025,30                     | 15.379,47                 | 3%   | 99%         | C             |
| 1.4                                     |                                                                               | Passeio - trecho 1 e trecho 2                   | M2    | 40,50  | 82,97                        | 103,07                       | 4.174,34                  | 1%   | 100%        | C             |
| VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%    |                                                                               |                                                 |       |        |                              |                              | 611.422,00                |      |             |               |